c1Qf
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 2.979, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

Dispõe sobre a aprovação do Projeto
Pedagógico do Curso de Bacharelado em
Ciências Sociais - Ciência Política, do Centro de
Ciências Jurídicas e Políticas - CCJP.

o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no
dia 18 de dezembro de 2008, de acordo com o teor do processo nO
23102.600.222/2008-40, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 10
- Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Sociais - Ciência Política, criado pela Resolução UNIRIO
nO2.944, de 27 de agosto de 2008, no Centro de Ciências Jurídicas e Políticas -
CCJP, bem como os quadros demonstrativos das disciplinas e demais
componentes curriculares, anexos à presente Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir do 10 semestre
acadêmico de 2009, revogadas as disposições em contrário.

~AlJ 0.. r. J.H:AAA ~
lJ~ani·a ~~t~1fK1

Reitora

,~ "::./." .
,!

ANEXOS·,,~·< ..

ANEXO 1: QUADRO DOS COMPONENTES CURRlCULARES (DISCIPLINAS
OBRIGATÓRIAS, DISCIPLINAS OPTATIVAS,ATIVID1\DnS COMPLEMENT~RES E
TRABALHO DE CURSO) PROPOSTOS PARA A CRIAÇAOI DO CURSO DE CIENCIAS
SOCIAIS - CIENCIA POLÍTICA

DISCIPLINA PER. CH/CR EMENTÁRIO PRÉ- TIPO
REC. REQUISITO

Introdução à 10 60/4 A ciência política e as demais ciências sociais. O objeto i
Política de estudo da ciência política. A política e sua relação

com a ética. A política como relação de poder e a
pol!tica como governo. Metodologia da investigação

em ciência nolltica,
Introdução ao 10 60/4 A dogmática jurídica. A ciência do direito como teoria 1

Direito da norma. Teoria do ordenamento jurídico. Validade e
eficácia das normas jurídicas. A ciência do direito

como teoria da interpretação. Herrnenêutica e direito:
argumentação, lógica e direito.

Sociologia 10 60/4 O campo do conhecimento sociológico: objeto, 1
Geral problemas e abordagens. Os quadros teóricos da

sociologia: positivismo, historicismo, e marxismo A
sociologia compreensiva. Sociologia das organizações.

Sociedade e identidade cultural.
Antropologia 10 60/4 A antropologia frente à diversidade cultural. Conceito 1

de cultura política. O papel da cultura política.
Percepções subjetivas da pol!tica. Atitudes, orientações
e objetos políticos. A dimensão coletiva das orientações

políticas. A socialização política: processos e atores.
Economia 10 60/4 A unidade de produção no sistema econômico. Anàlise ~- 1
Política I da oferta e da procura. Teorias do comportamento "~ "

econômico. A teorià da produção e dos custos.
Mercados da concorrência perfeita. Concorrência e

monopólio.
Metodologia 1· 60/4 Método e metodologia. Produção do conhecimento e 1
das Ciências ciências sociais. O empirismo e a construção do objeto

l ~

Sociais nas ciências sociais. Procedimentos metodol6gicos. ;~
Análise Quantitativa e investigação Qualitativa.

Ideologias 2' 60/4 Conceito de ideologia. Conservadorismo e restauração .Intrcdução à 1
Políticas da ordem. Liberalismo e direitos individuais. pol!tica

Republicanismo e valores cfvicos. Democratismo e
soberania popular. Socialismo e igualdade econômica.
Nacionalismo e supremacia pol!tica ou cultural. Fim da

ideologia?
Sociologia 2' 60/4 Definição e objeto da sociologia política. Fontes e Sociologia 1

Política métodos da sociologia política. Teorias dos fatos geral
pollticos. Metas e formas da ação política. Poder e ," -autoridade. Estratificação social, classes sociais e poder

político. ./.,;,
Formação do 2' 60/4 Do absolutismo ao Estado de direito: governo dos Introdução à 1

Estado homens e governo da lei. Do Estado liberal ao Estado política.
Moderno de bem-estar: crise do laissez-faire e advento do

intervencionismo estatal. Estado e globalização: crise
do Estado? Da retirada do âmbito do mercado à

sociedade nulo-regulada.
Direito 2' 60/4 Teoria da constituição. Constituição formal e material. Introdução ao 1

Constitucional Constituição rlgida, tlexlvel e aberta. A constituição direito
democrática e o Estado social de direito. Princlpios e

direitos fundamentais. Estrutura e organização do
Estado. A ordem econômica e social na constituição

brasileira.
Economia 2' 60/4 Política monetária, fiscal e comercial. Balanço de Economia 1
Pollticn II pagamentos. Relações econômicas internacionais. O política I

setor público e o desenvolvimento econômico. A
internacionalização dos mercados. Blocos econômicos.

As crises do capitalismo sob o prisma da
macroeconomia.

Metodologia do 2' 60/4 Técnicas de estudo: fichamento, recensão crítica. Metodologia I
Trabalho revisão da literatura. Componentes básicos do trabalho das ciências

16

·~_.~_.;;

.,
Científico cientifico: pré-textuais, textuais e pós-textuais.Pesquisa sociais

de campo e construção do objeto cientifico. Redação e .
padronização de textos.

Teoria Política I 3· 60/4 O legado antigo e a melhor forma de governo. O legado Ideologias 1
medieval e o problema teológico-politico. O legado I políticas;

renascentista e a redes coberta da politica. Soberani1 Formação do
razão de Estado. Conhecimento e política: Estado

racionalismo, emprirismo e ceticismo. A formação do moderno.
constitucionalismo moderno.

Representação 3· 60/4 Conceito de representação. Modelos da representação Introdução à 1
Política polltica. Estruturas da representação. A representação Polltica

como processo político. Representação e revolução.
Representação e sistema político. Mediações sociedade

civil-Estado. Mecanismos de representação e de
participação polltica.

Formação do 3· 60/4 O pensamento ilustrado do Império Luso-Brasileiro. A Introdução à I
Estado crise do Antigo Sistema Colonial. Os projetos de politica.

Brasileiro Brasil: o projeto liberal e o projeto conservador. A
construção do Estado nacional: Constituição de 1824 e
o Ato Adicional. O Regresso e a instauração do modelo

oolítico sacuarema,
Política e 3· 60/4 Estado e sociedade: a procura de um novo equilíbrio. Introdução à I

Sociedade na Crise de representatividade do sistema político. As política;
América Latina novas democracias da América Latina: democratização Ideologias

social ou neopopulismo? Sociedade civil, movimentos políticas.
sociais e democratização. Governabilidade

democrática.
Teoria das 3· 60/4 Fundamentos filosóficos, juridicos e políticos da teoria 1
Relações das relações internacionais. Gênese e transformações

Internacionais do conceito de soberania. Perspectiva realista e otimista
da ordem internacional. Formas de relações

internacionais. Geonclítica e relações internacionais.
Estatística 3" 60/4 O crescimento da estatística moderna. A natureza dos Metodologia do 1

dados numéricos. Dados: medidas de tendência e de trabalho
dispersão. Possibilidades e probabilidades. Regras e .- cientificg.

distribuição de probabilidade. Amostragem. Testes de ..,...-

hipóteses. Analise de varlância. Análise de regressão e .s t-

de'correcão.
Teoria Política 4· 60/4 A construção da boa ordem. A justiça como Teoria política I

" procedimento. O neocontratualismo: bases racionais e I.

morais. O uso público da razão: comunicação, consenso
e política. A comunidade diante da justiça. O ; ~

"Comunitarismo e a ética da autenticidade. A ,
comunidade moral e a identidade cultural.

Teoria Social e 4· 60/4 A construção do Estado e a herança imperial. Iberismo . Sociologia 1
Política e americanismo. Patriarcalismo e escravidão. As pclltica; Teoria

Brasileira I dimensões oligárquicas do liberalismo politico. politica I;
Autoritarismo, corporativismo, sindicalismo. O Formação do

patrimonialismo como categoria explicativa do Estado. Estado
brasileiro.

Formas e 4· 60/4 Classificação das formas de governo: o critério da Teoria Política 1
Sistemas de soberania e o da relação entre os poderes. Sistemas de I'

Governo governo. O parlamentarismo: origem, estrutura e Representação -
composição. A função dos parlamentos. O políticlI:"l

presidencialismo: origem e modalidades. A relação "~:(-

entre executivo e leaislativo no sistema presidencial.
Administração 4· 60/4 Tipos de administração pública: administração Direito 1

Pública hierarquizada, centralizada e profissional. constitucional.
Administração descentralizada, residual e

desprofissionalizada. Burocracia e administração
pública. Impessoalidade da função pública. Os agentes

da administração pública: o funcionário público e o
administrador político.

Estado e 4· 60/4 Aspectos sociais, econômicos e culturais da Direito 1
Segurança criminalídade. Presença e ausência do Estado: Tipos de constitucional;

Pública delitos e impunidade. M!dia e espetacularização da Formação do
violência. Policia e política criminal: entre prevenção e Estado

repressão. O poder judiciário e o acesso à justiça. moderno.
Impasses e reformulações da politica de segurança

pública.
Política Externa 4· 60/4 O pensamento brasileiro em relações internacionais: Teoria das 1

Brasileira precursores e contemporâneos. Identidade nacional e relações
relações internacionais. Politica independente e internacionais;

pragmaiisrno responsável. Polirica externa e Formação tio
desenvolvrmento. A política externa diante da Estado

17

·~ ..•. _ ..

..':"' ....

.,

globalização e-do regionalismo. ··:'l:",~t.•,·. brasileiro.
Teoria Política 5· 60/4 A construção da boa ordem. Ajustiça como Teoria política 1

III procedimento. O neocontratualismo: bases racionais e 11.
morais. O uso público da razão: comunicação, consenso

e política. A comunidade diante da justiça. O

"

Comunitarismo e a ética da autenticidade. A
comunidade moral e a identidade cultural.

Teoria Social e 5· 60/4 Populismo, militarismo e classes sociais. A democracia Teoria social e 1
Política ilustrada do liberalismo brasileiro. A mudança pelo política

Brasileira 11 alto: a revolução burguesa e a revolução passiva. brasileira I.
Nacionalismo, desenvolvimentismo e tecnocracia.

Caminhos e descaminhos da democracia atual.
Cidadania e 5· 60/4 Noção de cidadania. Elementos constitutivos da Antropologia; 1
Política no cidadania: o civíl, o político e o social. A cidadania Teoria política

Brasil integral. Percursos da cidadania no Brasil: o I, Teoria social
movimento pendular da cidadania. Participação social e pol!tica
e cidadania. Cidadania e acesso à justiça. Cidadania e brasileira I.

inclusão social.
Política 5· 60/4 Metodologia do comparatismo político. A democracia, Sociologia 1

Comparada o Estado-nação e a ordem global. Identidade nacional e política; Teoria
globalização da cultura. Os modelos de democracia: o política 11;

Wesminster e o consensual. Diferenças entre Formas e
congressos e parlamentos. A democracia cosmopolita e sistemas de

a nova ordem internacional. governo.
Políticas 5· 60/4 Definição de política pública. Enfoques e teorias. Os Direito 1

Públicas I modelos racionais. Análise das políticas públicas. As constitucional;
fases do processo das políticas públicas. Aparição dos Economia

problemas públicos. Formulação das alternativas. política 11.
Tomada de decisões e irnplementação,

Seminário I 5· 60/4 Conceituação e historicidade dos direitos fundamentais. Ideologias 2
Compreensão filosófico-política de sua políticas;

fundamental idade. Políticas públicas e efetividade dos Direito
direitos fundamentais. O papel desses direitos na constitucional.

consolidação do Estado brasileiro contemporâneo.
. 'Teoria da 6· 60/4 Regimes políticos fechados e abertos: totalitarismo, Representação 1
Democracia autoritarismo e democracia. Visão realista e normativa .polftic:a; .

da democracia. Concepções hegemônicas da ." Formas e
democracia liberal representativa. A democracia como sistemas de

método. A democracia participativa e deliberativa. governo; Teoria
polftica 111.

Partidos e 6· 60/4 Origem dos partidos políticos. Partido e facção. Sociologia 1
Sistemas Conceito de partido político. As funções dos partidos ); polltica;

Partidários políticos. Partidos políticos: socialização política e 'Representação
criação de opinião. Estrutura dos partidos políticos. política;

Tipologia dos partidos pollticos. Sistemas de partidos: .: Formas e
competitivos e não competitivos. sistemas de

governo.
Sistemas 6· 60/4 Técnicas de operacionalização da representação Representação 1
Eleitorais política: sorteio, eleição, aclamação. Sufrágio censitário política;

e sufrágio universal. Eleitorado e processo eleitoral. Formas e
Etapas do processo eleitoral. Tipos de sistema eleitoral: sistemas de
majoritário e proporcional. Conseqüências políticas do governo.

sistema eleitoral. ,
Direito 6· 60/4 Direito administrativo e ordem jurídica. Constituição e Direito, . 1,.., .

Administrativo princípios da administração pública. Poderes e deveres constitucibnal,
administrativos. Organização da administração pública

federal. Ato administrativo. Serviços públicos.
Processo político e administração pública.

Políticas 6· 60/4 Estado, sociedade e políticas públicas. As políticas Políticas 1
Públicas 11 institucionaís. Análise comparada de políticas públicas públicas I.

setoriais. As polfticas de formação. Desigualdade e
políticas sociais. Participação social e políticas

públicas. Polfticas para o desenvolvimento econômico.
Pol!ticas públicas e autoridades locais.

Seminário 11 6· 60/4 A literatura enquanto interpretação da polltica. Visões Introdução à 2
literárias da luta pelo poder. Representações dramáticas política.

do mundo da polftica. Criação romanesca e
compreensão dos conflitos polfticos. O ensaio como

gênero literário e como provocação das reflexões
políticas.

Instituições 7· 60/4 Atores políticos e instituições. Relações entre o Partidos e 1
Pollticas executivo e o legislativo no presidencialismo de sistemas

coalizão. Processo e agenda legislativa. Clientelismo. partidários.
Federalismo e descentralização, Reflexos das

instituições nas instituições políticas. Judicializacão da

mJ15' 18

. .... >." .. ~

",

política ou nolitizacão da justiça? .~...: .'
"

Políticas 7" 60/4 Programas e projetos governamentais. Execução e Políticas 1
Governamentais avaliação dos planos de governo. Planejamento e públicas 11.

gestão das políticas governamentais. Indicadores
nacionais e internacionais. Políticas governamentais e ,

terceiro setor. Política pública e economia. A lei de ,
responsabilidade fiscal.

.Ação Social e 7" 60/4 Cultura politica e socialização. Modelos da ação Sociologia 1
Decisão Política coletiva. Níveis da ação coletiva: grupo, organização, polltica;

comunidade e sociedade. Os grupos de interesses. Partidos e
Participação e comportamento politico. A natureza da sistemas
decisão politica. Modelos de decisão politica. Decisão partidários.

vinculada e discricionária.
Orientação 7" 30/2 Elaboração do anteprojeto de trabalho do curso. 1

Monográfica I Levantamento e sistematização de dados. Delimitação Estatística.
do objeto de estudo. Estrutura mono gráfica da

apresentação.
Atividade 7" 60/4 Análise política da conjuntura nacional. 3

complementar
Seminário III 7" 60/4 A crise da representação política no Brasil. Partidos e 2

Clientelismo e sistema partidário Declínio da sistemas
uíenudade parudána. Fragrnentaçào parudana, Lleiçoes purudanos;
e comportamento eleitoral. Comunicação e marketing Teoria social e

político. política
brasileira 11.

Orientação 8" 30/2 Desenvolvimento e articulação dos diversos Orientação 1
Monográfica II componentes do trabalho. Aplicação dos procedimentos mono gráfica I.

metodológicos. Aprofundamento do material coletado.
Redacão e revisão final.

Atividade 8" 60/4 Análise política da conjuntura internacional 3
complementar
Seminário IV 8" 60/4 A configuração da atual ordem internacional: Teoria das 2

hegemonia e contra-hegemonia. O mundo pós-Guerra relações
Fria, Os desafios da política internacional: comércio, inremaciona is;

desannameruo c direitos humanos. Geopolirica e Politica eXler!)a
novos conflitos. Reordenação institucional do sistema brasileira"

internacional. .'
,-

"

l.t.., .

..• ..•.. , ~..

19

·;

ANEXO 2: CARGA HORÁRIA TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES

CENTRO ACADÊMICO: Centro de Ciências Jurídicas e pOlítlc'as
CU1\SO DE GRADUAÇÃO: Ciências Sociais - Ciência Política

COMPONENTESCURRlCULARES CARGA HORARIA TOTAL
Disciplinas obrigatórias 2.220 hs.

. Disciplinas optativas 240 hs.
1--.- ..---.------ ...- -. '--"--- - - .- .. _. - _. - -- .-_----_._-------_. __ .--- _.

Atividudcs complementares 120 hs.
Trabalho de Curso 60 hs.

----- -- -----. ---- -- --- .--- -- ---- ------ - ---------------- .. - - - ---- ------------- --------- ------- -
I TOTAL 12.640 hs.

20